
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Farina Raffaella

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa De Falco Francesca

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

961 19/10/2023 2 0

Oggetto: 

PNRR-M2C2-Investimento 3.1. Produzione di idrogeno in aree industriali dismesse. 
Adempimenti contabili.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio  con  nota  LT161/21  del  14  luglio  2021  è  stato  approvato  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR);

b. l’allegato  riveduto  alla  citata  Decisione  del  Consiglio  reca  traguardi/obiettivi,  indicatori  e  calendari  in
relazione a misure e investimenti del medesimo PNRR e, in particolare, l’Investimento 3.1 “Produzione in
aree  industriali  dismesse”  previsto  nell’ambito  della  Missione  2  “Rivoluzione  verde  e  transizione
ecologica”,  Componente  2  “Energia  rinnovabile,  idrogeno,  rete  e  mobilità  sostenibile”  del  medesimo
PNRR, volto a promuovere la produzione locale e l’uso di idrogeno nell’industria e nel trasporto locale, con
la creazione delle cosiddette hydrogen valleys;

c. l’articolo 4, comma 1, del decreto del Ministro della transizione ecologica del 21 ottobre 2022, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 282 del 2 dicembre 2022, ha stabilito che la dotazione
finanziaria assegnata al Ministero della transizione ecologica per l’attuazione del predetto Investimento 3.1
è stata destinata:

 per l’ammontare di euro 450.000.000,00 (quattrocentocinquanta milioni) alla realizzazione di progetti di
produzione di idrogeno verde in aree industriali dismesse. Dette risorse concorrono al raggiungimento
dei target M2C2-48 e M2C2-49 di cui alla decisione di approvazione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021;

 per l’ammontare di euro 50.000.000,00 (cinquanta milioni) alla realizzazione di “Progetti bandiera” ai
sensi del protocollo di intesa del 15 aprile 2022 tra il Ministero per gli affari regionali e le autonomie ed
il Ministero della transizione ecologica.

d. l’Allegato 1 al predetto decreto del Ministro della transizione ecologica del 21 ottobre 2022 contenente il
riparto e l’assegnazione delle risorse alle Regioni e Province autonome per la realizzazione dei progetti di
cui all’articolo 4, comma 1, lettera a) dello stesso decreto, stabilisce che la Regione Campania risulta
assegnataria  di  un ammontare di  risorse pari  ad euro 40.000.000,00 per la  realizzazione dei  predetti
progetti;

e. il  decreto n. 427 del Direttore Generale Incentivi Energia del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica del 23 dicembre  2022 con il quale, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 7, comma 2 del
citato decreto del Ministro della transizione ecologica del 21 ottobre 2022  definisce gli adempimenti in
capo alle regioni e alle province autonome in qualità di soggetti attuatori, lo schema di bando tipo per la
concessione delle agevolazioni da parte delle regioni e delle province autonome che disciplina le modalità
tecnico-operative finalizzate alla concessione delle agevolazioni di cui al suddetto decreto;

f. il  decreto direttoriale del  MASE 23 dicembre 2022,  n. 427 ai  sensi  dell’articolo 8 comma 1 lettera a)
stabilisce che le Regioni e le Province Autonome, in qualità di Soggetti  attuatori delegati da parte del
MASE,  pubblichino,  entro  il  31  gennaio  2023,  l’Avviso  pubblico  finalizzato  alla  selezione di  proposte
progettuali volte alla realizzazione di siti di produzione di idrogeno rinnovabile in aree industriali dismesse,
secondo quanto previsto dall’articolo 10 del suddetto decreto.

PREMESSO altresì che

a. con D.G.R. n. 735 del 28.12.2022  la Giunta Regionale della Campania ha preso atto del decreto del
Ministro  della  Transizione  Ecologica  del  21  ottobre  2022,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica italiana n. 282 del 2 dicembre 2022, con cui sono state assegnati alla Regione Campania
40.000.000 di  euro per  la  realizzazione di  progetti  di  produzione di  idrogeno verde in  aree industriali
dismesse nell’ambito dell’investimento 3.1 della Missione 2 Componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza;

b. con  medesima D.G.R.  n.  735 del  28.12.2022 la  Giunta  Regionale della  Campania  ha preso atto  del
decreto del Direttore Generale Incentivi Energia del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica



n. 427 del 23 dicembre 2022 ed ha demandato alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le
Attività Produttive la predisposizione del conseguenziale avviso pubblico;

c. ai sensi del dispositivo n. 4 della DGR n. 735 del 28.12.2022 la Giunta regionale ha optato per la gestione
finanziaria accentrata di cui all’art. 15 dell’avviso;

d. l’Avviso pubblico di cui alla DGR n. 735 del 28/12/2022, è stato approvato con il decreto dirigenziale n. 2
del  10.01.2023  e  presenta  una  dotazione  complessiva  di  €  40.000.000,00,  a  valere  sulla  dotazione
finanziaria  attribuita  dal  Ministero  alla  Regione  Campania  ai  sensi  dell’articolo  4  del  decreto  del
21.10.2022, per l’attuazione dell’Investimento 3.1;

e. con  DGR  n.565  del  10.10.2023,  tra  l’altro,  è  stato  istituito  il  capitolo  di  spesa  U06625  denominato
PNRR - M2C2 - INVESTIMENTO 3.1. "PRODUZIONE IN AREE INDUSTRIALI DISMESSE" correlato al
capitolo  di  entrata  E03225  denominato  “FONDI  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PNRR  -  M2C2  -
INVESTIMENTO 3.1. "Produzione in aree industriali dismesse" con una dotazione di 4.000.000,00 nell’e.f.
2023, 18.000.000,00 nell’e.f. 2024 e 18.000.000,00 nell’e.f. 2025;

f. con decreto dirigenziale DG 50.02 n.924 del 12.10.2023, in attuazione della D.G.R. n. 735 del 28.12.2022,
si è provveduto all’accertamento dell’importo di € 4.000.000,00 sul capitolo E03225 a valere sull’e.f. 2023
(accertamento n.4230002588), per l’importo di euro 18.000.000,00 sul capitolo E03225 a valere sull’e.f.
2024 (accertamento n.4230002589) e per l’importo di 18.000.000,00 sul capitolo E03225 a valere sull’e.f.
2025 (accertamento n.4230002590).

ATTESO che con successivi decreti dirigenziali della DG 50.02 sono state approvate le domande di contributo
presentate  da  6  imprese,  ammettendo  a  finanziamento  il  relativo  Piano  di  investimento  aziendale  per  la
realizzazione  di  progetti  di  produzione  di  idrogeno  verde  in  aree  industriali  dismesse  e  fissando  l’importo
dell’agevolazione come da tabella seguente:

DD
concessione

Nome
impresa

P.IVA COR CAR  CUP Contributo
concesso 

n.934 del
13.10.2023

IVPC 4.0 S.R.L. 0859541121
9

1608168
7

25916 B83D2300059
0004

€ 1.500.000,00

n.935 del
13.10.2023

JCOPLASTIC
S.P.A.

1254992015
0

1608191
9

25916 B23D2300046
0004

€ 13.000.000,00

n.941 del
16.10.2023

ENGIE SERVIZI
S.P.A.

0169891100
3

1608274
9

25916 B33D2300052
0004

€ 4.600.000,00

n.942 del
16.10.2023

F.M.C. S.R.L. 2153740648 1608275
3

25916 B33D2300053
0004

€ 8.731.956,00

n.944 del
16.10.2023

IGAT S.P.A. 0626741063
4

1608277
5

25916 B43D2300040
0006

€ 8.040.590,00

n.943 del
16.10.2023

SO.F.INVEST.
S.R.L.

0149908121
2

1608278
1

25916 B33D2300054
0006

€ 4.127.454,00

RITENUTO pertanto

a. di dover impegnare a favore di ogni beneficiario di cui all’allegato SAP, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, per la realizzazione di progetti di produzione di idrogeno verde in aree industriali
dismesse nell’ambito dell’investimento 3.1 della Missione 2 Componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza, a valere sul capitolo di spesa U06625, per l’importo complessivo pari ad euro 40.000.000,00;

b. di dover precisare che gli elementi identificativi delle transazioni elementari dei citati capitoli di spesa sono
indicate nell’allegato SAP al presente provvedimento; 

c. di dover dare atto che tale obbligazione è esigibile:

- € 4.000.000,00 a valere sull’e.f.  2023 e pertanto imputabile alla competenza finanziaria dell’esercizio
2023;

- € 18.000.000,00 a valere sull’ e.f. 2024 e pertanto imputabile alla competenza finanziaria dell’esercizio
finanziario 2024;

- € 18.000.000,00 a valere sull’ e.f. 2025 e pertanto imputabile alla competenza finanziaria dell’esercizio
2025:



d. di  dover precisare che,  ai  fini  dell’applicazione del  principio di  competenza economica,  ai  sensi  delle
circolari  prot.  n.  908447  del  30/12/2015  e  n.  10701  del  12/02/2016,  l’impegno  di  cui  al  presente
provvedimento presenta la seguente competenza economica: 

- € 4.000.000,00 a valere sull’e.f. 2023

- € 18.000.000,00 a valere sull’ e.f. 2024 

- € 18.000.000,00 a valere sull’ e.f. 2025

e. di  dover  dare  atto,  altresì,  che  il  capitolo  di  spesa  U06625  è  relativo  a  spesa  vincolata,  soggetta  a
rendicontazione, e che le entrate sul correlato capitolo di entrata E03225, sono state accertate con D.D.
DG 50.02 n. n.924 del 12.10.2023;

f. di dover specificare che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26,
comma 2, e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013;

VISTI

a. il d.lgs. n.118/2011; 

b. il d.lgs. n. 126 del 10/08/2014; 

c. il Regolamento Regionale di contabilità n. 5 del 7 giugno 2018; 

d. la L.R. n. 18 del 29 dicembre 2022 Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per
il triennio 2023-2025 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2023”; 

e. la L.R. n. 19 del 29 dicembre 2022 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio
2023 - 2025 della Regione Campania; 

f. la Delibera di  Giunta Regionale n. 8 del 12 gennaio 2023 di  approvazione del Documento Tecnico di
Accompagnamento al Bilancio di previsione 2023/2025; 

g. la Delibera di Giunta Regionale n. 9 del 12 gennaio 2023 di approvazione del bilancio gestionale 2023-
2025 della Regione Campania - Indicazioni gestionali.

VISTI ALTRESÌ

a. Il Regolamento n. 12/2011 e ss.mm.ii con il quale è stato approvato l’“Ordinamento amministrativo della 
Giunta Regionale della Campania”; 

b. la  D.G.R.  n.  556 del  30/11/2021 ed il  successivo D.P.G.R.  n.  162 del  21/12/2021 con i  quali  è  stato
conferito  alla  Dott.ssa Raffaella  Farina l'incarico di  Direttore Generale della  Direzione Generale 50.02
Sviluppo economico e Attività Produttive; 

c. il  DPGR n.  12 del  16 gennaio 2020 con il  quale è stato conferito  l’incarico di  Dirigente della  U.O.D.
50.02.03  “Energia  efficientamento  e  risparmio  energetico,  Green  Economy  e  Bioeconomia”  all’  Arch.
Francesca De Falco;

d. gli atti e tutto quanto sopra richiamato.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD  03  della  DIREZIONE  GENERALE  PER  LO  SVILUPPO
ECONOMICO  E  LE  ATTIVITÀ  PRODUTTIVE  e  delle  risultanze  e  degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse,
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal
Dirigente medesimo

DECRETA
Per tutto quanto indicato in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato

1. di  impegnare  a  favore  di  ogni  beneficiario  di  cui  all’allegato  SAP,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento, per la realizzazione di progetti di produzione di idrogeno verde in aree industriali
dismesse nell’ambito dell’investimento 3.1 della Missione 2 Componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza, a valere sul capitolo di spesa U06625, per l’importo complessivo pari ad euro 40.000.000,00;



2. di  precisare che gli  elementi  identificativi  delle  transazioni  elementari  dei  citati  capitoli  di  spesa sono
indicate nell’allegato SAP al presente provvedimento; 

3. di dare atto che tale obbligazione è esigibile:

 € 4.000.000,00 a valere sull’e.f. 2023 e pertanto imputabile alla competenza finanziaria dell’esercizio
2023;

 € 18.000.000,00 a valere sull’ e.f. 2024 e pertanto imputabile alla competenza finanziaria dell’esercizio
finanziario 2024;

 € 18.000.000,00 a valere sull’ e.f. 2025 e pertanto imputabile alla competenza finanziaria dell’esercizio
2025:

4. di precisare che, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circolari
prot. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 10701 del 12/02/2016, l’impegno di cui al presente provvedimento
presenta la seguente competenza economica: 

  € 4.000.000,00 a valere sull’e.f. 2023

  € 18.000.000,00 a valere sull’ e.f. 2024 

  € 18.000.000,00 a valere sull’ e.f. 2025

5. di  dare  atto,  altresì,  che  il  capitolo  di  spesa  U06625  è  relativo  a  spesa  vincolata,  soggetta  a
rendicontazione, e che le entrate sul correlato capitolo di entrata E03225, sono state accertate con D.D.
DG 50.02 n. n.924 del 12.10.2023;

6. di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26, comma
2, e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013;

7. di  trasmettere  il  presente  atto  allo  STAFF  “Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  –  Gestione  e
coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio”, all’Assessore alle
Attività Produttive,  all’UDCP - Segreteria  di  Giunta - Ufficio III  -  Affari  Generali  -  Archiviazione Decreti
Dirigenziali  nonché  al  Portale  istituzionale  regionale  sezione  “Casa  di  Vetro”  ad  avvenuta  regolare
annotazione dell’operazione disposta nelle scritture contabili  ai  sensi  di  quanto stabilito dall’articolo 5,
comma 6 ter, della legge regionale 23/2017.

Il Direttore Generale
Dott.ssa Raffaella Farina

   


